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PLANI VJETOR 2025- NGA DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

1. HYRJE

Né kuader té Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale béjné pjesé Qéndra e Kujdesit Parésor
Shéndetésor (QKMF), Qéndra P3r Puné Sociale (QPS) si dhe Shtépia pér Pérsona té Moshuar dhe Pa
Pérkujdesje Familjare (SHPMPF'.

Po ashtu ne kuadér té Kujdesit Dytésor Shéndetésor funksionon Qéndra e Shéndetit Mendor, ku trajtohen
pacientet me ¢rregullime mendore. Ky institucion éshté nén kompetencén e Ministrise sé Shéndetésise.

Objektivat kryesore té DSHMS-sé pér vitin 2025

v’ Rritje e cilésise sé shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shérbimeve shéndetésore.

v/ Paisja me aparaturé té nevajshme e QKMF-sé.

v’ Furnizimi mé i mire me barZra dhe material shpenzues.

v Pérkujdesja maksimale pér té sémuret.

v" Mbikgyrja e situates né rast té epidemive né nivel lokal.

v’ Diagnostifikimi i hershém i sémundjeve.

v Pérmirésimi i kujdesit pér pacientét me crregullime mendore.

v' Sigurimi i masave mbrojtése gé kané té béjné me: sigurimin dhe kontrollimin e ujit té pijshém dhe
higjenés, dezinfektimin dhe deratizimin, sigurimin e ushqimit té sigurt.

v' Bashképunimi me Ministriné e Shéndetésise dhe Ministriné e Mirégenies Sociale.

v

Bashképunim me donator 1& huaj dhe vendor, me organizata qeveritare dhe jogeveritare , me media
elektronike dhe té shkruara.

Il. QENDRA KRYESORE E MJEKSISE FAMILIARE (QKMF)

Veprimtaria e Qéndres Kryesore té Mjekésise Familjare né Skenderaj pérfshiné ofrimin e shérbimeve
parésore shéndetésore pér té gjithe popullatén e Komunés, si njé veprimtari me interes té veqant,
pérmes zbatimit té konceptit té mjeksisé familjare né kuader té sistemit unik shéndetésor t€ Komunés
se Skenderajt.

Qéndra Kryesore e Mjekésisé Familjare né Skenderaj, ka staf prej 184 punétorésh, té cilét ofrojné
shérbime té kujdesit shéndetésor pér rreth 52.000 banoré té Komunés sé Skenderajt.



Kujdesi Parésor Shéndetésor né Komunen e Skenderajt éshté i organizuar népérmes rrjetit
shéndetésor si: Qéndra Kryesore e Mjekésisé Familjare né Skénderaj, pesé Qendra té Mjeksisé
Familjare: QMF Runik, Qirez, Prekaz i Epérm, Likoc dhe Turigec, si dhe nga teté Ambulanca Familjare:
AMF Qubrel, Klladernice, Kliné e Eperme, Rezallé, Agarevé, Llaushe, Polac dhe Izbicé.

Plani i punés pér vitin 2025

(\

Rishikimi i sistemit t& Shéndetésise Primare,

Rritja e numrit té mjekéve, infermieréve teknikéve dhe stafit tjetér mbéshtetés né QKMF
dhe QMF.

Fillimi i vizitave né shtépi pér Néna dhe Fémijé,

Fillimi i vizitave pér persona té moshuar si dhe atyre me sémundje kronike.

Kujdesi i vegant né parandalimin e sémundjeve té ndryshme.

Imunizimi dhe vaksinimi — vaksinimi kundér gripit sezonal.

Kontrolla sistemati<e té nxénsvé nepér shkolla

Rritja e pérkujdesjes pér personat e moshuar si dhe pér personat me nevoja té veganta.

<

LA R

Projektet e planifikuara

v’ Aparaturé mjekésore nga mé té sofistikuarat pér QKMF dhe QMF.
v' Renovimi dhe reha»ilitimi i Qéndrava té Mjekésis Familjare



Ill. QENDRA PER PUNE SOCIALE

Pjesa hyrése:

Qéndra pér Puné Saciale si institucion profesional publik si degé e administratés né kuadér té DSHMS né
nivelin Komunal gé ka pér mandat mbrojtjén sociale té qytetaréve né nevojé, i kryen té gjitha detyrimet
programore né planin e mbrojt és sé familjés (fémijéve, té rinjéve, té rrituréve né gjendje té nevojés
sociale,té moshuaréve,té pa aftéve dhe pérsonave tjeré me aftési té kufizuara), dhe detyra tjera té késaj
fushé-veprimtarie.

Puna do té zhvillohet pérmes koordinimit né vazhdimési me DSHMS, MFPT-DPSF,me shérbimet
profesionale té Komunés,sherbimet shendetésore,té tregut té punés,arsimit,Gjykatave,Prokurorive
publike,institucioneve té Iémisé sociale,0JQ-ve etj.veprimtaria e té cilave éshté e lidhur ngusht me
problematiken sociale, dhe me subjekte tjera.

QPS-ja éshté e organizuar né tre sektor;

-Sektori pér Shérbime Sociale, né kété sektor jané té punésuar 4 zyrtar profesional

-Sektori pér Skemén e KWdihmés Sociale-né kété sektor jané té punésuar 8 zyrtar

-Sektori apo zyra pér Administrate dhe Financa 1 zyrtar

Drejtori i cili menaxhor punén e QPS-sé

Ne kété institucion té punésuar jané gjithsejté 14 zyrtar.

QPS-ja planifikon gé te plotésohen edhe 3 vende te punés ( njé zyrtar i SHS dhe dy zyrétar pér
SNS) me zyrtar pérmes procedurés se rekrutimit pér zyrétar publik.



I. Planifikimi dhe implementimi i Planit té punés sé Sektorit té Shérbimeve Sociale:

-Ligji p&r Mbrojtje nga dhuna né familje,

-Ligji pér pérkrahje familjeve té Fémijéve me aftési té
kufizuar té pérhershme,

-Ligjit- mbi ndalimin e trafikimit me njeréz

-Standardeve operative pér mbrojtjen e viktimave te
brendshme dhe té jashtme té trafikimit,

-Rregullores pér mbrojtje kundér rrémbimit
ndérkombétar,

-Marréveshjes sé mirékuptimit té lidhur né mes MPMS si
dhe organeve dhe organizatave pér mbrojtjen e
kategorive té vecanta té gytetaréve.

Objektivi Aktivitetet-veprimet Periudha Aktoret
kohore :
-Konventat ndérkombétare,
-Ligjit t& Sh2rbimeve Sociale dhe familjare,
- Ligji pér Familjen i Kosovés,
-Ligji p&r morojtjen e fémijés
Implementimi i -Ligjit Pena pér te mitur, MFPT,
Ligieye dhe Ligjit pér Kundérvajtje dhe ligj i 2 8 QPs
i -"lg;.lt”pe"r un "erva‘J .Je e ligjeve tjera té veganta té ; .
[Emisé sé kundérvajtjeve, . ) : :
Pérheré Gjykatat -
-Ligjit mbi ekzekutimi e sanksioneve penale (dispozitat mbi . :
. . Policia,
ekzekutimin e masave edukative),
-Legjislacioni i Skemés pér Ndihmé sociale, Farmilja,
-KPPK dhe <PPPK, Shkolla,
0JQ-té etj.




Zbatimi dhe
implementimi i
Doracakéve té
miratuar nga
MPMS, IPS etj.

-Doracakut pér mbrojtjen fémijéve
-Doracakut pér komunikim
me fémijé

-Doracakut pér kujdestari

MFPT,

Institucionet

dhe adopzime Pérheré Profesionale té
Specializuara,
-Doracakut pér strehim 3 :
familiar d QPS, Familjet
amijardne strehuese dhe
-Udhézimeve Administrative Nr.132012-Rregullimin e
. N R Adoptuese
Strehimit Familjar né Kosové :
- Ebe o 0JQetj.
-Udhézimir Administrativ QTK Nr. 05/2013Parandalimi
dhe ndalimi i formave té rrezikshme té punés me fémije, si
dhe standa-déve té miratuara nga MPMS-sé
Kodi etik etj.
Statuti i QPS-sé
MFPT,DMS
Bashképunimi i Pér realizimin me sukses té detyrave té parashtruara- Pérheré IPS, KK.
QPS-sé me planifikuara, SHS. té Qendrés pér Puné Sociale do té keté 8LOJQ
Institucionet dhe | bashké&pun m té ngushté me Organet, Organizatat dhe ' §
Organizatat tjera | institucionet lokale dhe gendrore si dhe organizatat Shkollat,
geveritare dhe jo geveritare :
Familja etj.
Té gjithé zyrtarét deri me tani duhet ge punén dhe
T aktivitetin = veté té evidentojné ne format e pércaktuara
Udhéhegja e . o - -
idencsdh nga DPSF dne subjektet tjeré dhe e gjithé puna pér té gjithé
EVIEEnCcES .e _ | klientét dh= shérbimet e ofruara duhet té futén né bazén e | pérheré ZSHS,
dokumentacionit

té dhénave.




Mbrojtja e
fémijéve dhe té
rinjéve:Tra-
jetimi dhe
mbrojtja e
fémijéve pa
kujdes prindor,
té porsalindur

Caktimi i m=naxherit té rastit, strehimi rezidencial, caktimi
i emrit

personal dhe kujdestarit, hartimi i planit té pérbashkét
mbrojtés, Marrja e deklaratés nga prindét

identifikimi i prindérve biologjik dhe bashkimi eventual
familjar,

dhe té gjetur pérzgjedhja e familjes strehuese apo adoptuese, vizita té | Pérheré MTPT
rregullta dhe té pa parapara té klientéve té strehuar
(institucione, strehim familjar apo familje adoptuese). ,DSHMS :
Dy here né QPs, Familja,
muaj o ud
0JQ-té et].
Hulumtimi, evidentimi dhe ndérmarrja e té gjitha formave
dhe masave mbrojtése: Strehimi emergjent ne familje
Mbrojtja e tietér sipas nevojés, vénja né kujdestari-caktimi i
fémijéve pa kujdestarit pércjellja e zhvillimit dhe té klientéve, vizitave QPs,
prindér te rregullta dhe té jashtézakonshme ne familje dhe ne | = i
shkolla, Reportimi i rregullt dhe i jashtézakonshém nga Pérheré Kom.u.na, ;
Kujdestare: pér gjendjen shéndetésore, arsimore dhe té Familja
pasurisé s klientéve. Kujdestari,
Shkolla
Ndérmarrja e té gjitha masave mbrojtése ndaj fémijés:
Mbrojtja e :
fémijéve- -nése fémi a e ka prindin tjetér- i besohet atij dhe i
prindérve te té nd.|hmohe.t, nése te dy Prmderve u tishte hequr e dre]t?. Pérherd Giykata, :
ciléve u 8shté prindore- i caktohet kujdestari, do té strehohet ne familje :
hequr e drejta tjetér, nése ka pasuri i regjistrohet dhe vendimi i dérgohet QPs,

prindore

ofigarit dh= kadastrit, nga kujdestari do té kérkohet
raporti i rregullté dhe do té vizitohet.




Fémijét e [éné
pasdore
kegtrajtuar, apo
té rrezikuar nga
dhuna familjare

Pas pranim t fillestar te referimit, do té ndérmerren kéto
masa:

-caktimi i menaxherit té rastit, plotésimi i form fillestar,
marrja e vendimit eventual té hulumtimit, marrja e
vendimit pér ose mos pérfshirje té Policisé, formimi
eventual i grupit bérthame, caktimi i ZSHS (hetuesit) dhe
ndihmésit, marrja e deklaratés nga familja,

kontakti i I--& me familjen (intervistimi i fémijés, familjes

proceduré té

dhe personave tjeré),caktimi i takimit té II-té té grupit Pérherd
(vlerésoher té arriturat, intervistat e métejme, kontrollet
mjekésore 2tj), kérkesa pér mbrojtje gjykatés, Takimi i lll-
té i grupit-shgyrtohen hetimet, Dérgimi i raportit DSHMS C'do QPs,
dhe mbajtja takimet multidiciplinar (nxjerrén planet pér
familjen, fémijén dhe té tjerét, fémija i keqtrajtuar 7dité Familja,
vizitohet, né 3 muaj DMS,
-rishqyrtim etj. Eventualisht nése ka mundési apo Giykata,
rrezikohet né familjen e vetg, fémija strehohet né familjen ;
tjetér, caktohet Menaxheri i rastit dhe kujdestari dhe
vizitohet rragullisht.
Mbrojtja e Edhe fémijét pa njérin prind, e sidomos té nénave
fémijéve pa vetushqyese do té gézojné mbrojtje té vecanté: Do ti
njérin prind dhe | ndihmohet prindit né forma té ndryshme, né pérkujdesjen
té rinjéve me mbi personalitetin e fémijés (kujdesin mbi shéndetin, QPs,
sjellje asociale edukimin dhe arsimimin e tij),mbi té drejtat dhe interesat -
apo ge kané e fémijés (ge ti ndihmohet ne pérfagésimin e tij),ti Familja, ;
réné né konflikt | ndihmohet ne kujdesin ndaj pasurisé né ményré ge me Pérheré Shkolla, QPS,
me ligjin ndérgjegje té geverisé dhe ekonomizojé, Policia
,Gj\/katat,j::
Shkolla
Mbrojtja e Angazhimi dhe puna permanente né pérmirésimin-
fémijéve, sanimin e Mmarrédhénieve bashkéshortore dhe familjare,
prindérit e té nése procedura e pajtimit éshté e pa suksesshme do té
ciléve jané epét propczimi Gjykatés pér besimin e fémijéve dhe
ndare, ) rregullimin e kontakteve personale té fémijéve me prindin
shku.ror‘t‘ezg?r tietér, pérdellja e zhvillimit té fémijéve nga prindér te :
apo jané né - . L
shkurorézuar-ndaré. Pérheré QPS, Familja,

shkurorézimit

Gjykata




Mbrojtja e
fémijéve dhe té

rinjéve té QPS,MFPT,
trafikuar dhe té
atyre gé Ne kété drejtim pér te gjitha rastet do te aplikohen me Pérheré Policia, QMF
konsumo-jné pérpikéri Standardet operative pér mbrojtjen e viktimave dhe {
substanca psiko- | te brendshme dhe te jashtme te trafikimit si dhe Plani N
aktive ° nacional i vaprimit. mSt't,U(?'OnEt €
specializuara
Trajtimi psi<o-social i té rinjve ge konsumojné substanca, i
do té béhe- ne bashképunim me institucionet e
specializua-a.
Eliminimi i
forma-ve té o ]
rénda te punés Do te punchet konform ligjeve, akteve nen-ligjore ne fugi, ZSHS,
sé femijéve dhe | Plani nacional i veprimit si dhe Marréveshjes se Policia
ri-integrimi i tyre | Nénshkruar me partner pér eliminimin e formave te rénda 4
té punés dhe integrimin e tyre Pérheré Gjykata
0JQ-te
Dhénja e Sipas kérkesés sé té rinjve mbi 16 vjec e ge déshirojné té
mendimit pér lidhin mart=sé, pas vlerésimit té personalitetit, kushteve
martesé té ekonomikc-sociale, konstatimit t& mjekut pérkatés dhe
parakohshme pélgimit té prindérve, do té japim Mendimin pérkatés pér QPs,
Gjykaté.
Pérheré Familja,
QMF
Gjykata
Mbrojtja e Fémijét dh= té rinjté me aftési té kufizuara si deri tani po
fémijéve dhe t& | ashtu edhe né té ardhmen do té gézojné mbrojtje dhe
rinjéve me aftési | tretman té vecanté.
té kufizuar » . s e o QPs
Edhe keté it do té punohet né drejtim té hulumtimit té k
métejme, evidentimit dhe trajtimit te té gjithé fémijéve | Familja
dhe té rinjve té cilét jané me aftési te kufizuar. ]
Komuna, ¢
Gjaté punés soné kemi hasur né fémijé dhe rini me aftési .
te kufizuar fizike, me aftési te kufizuara auditive BtiBaHe, :
Pérheré Handi-cap,




(shurdhér), me aftési te kufizuara vizuale(verbér)si dhe me Shogata :
aftési te kutizuara mendore. L
0lQ-te
Mbrojtja eté -Kujdes i vezanté do ti kushtohet edhe trajtimit adekuat Pérheré Qps,
rriturve ne né rastet ndaj té ciléve ushtrohet dhuné familjare dhe )
nevojé forma tjera té kegtrajtimit e sidomos ndaj femrés ,ashtu Glykata, §
sikurse parashohin dispozitat e Rregullores kundér dhunés Familja,
né familje. .
Komuniteti
Mbrojtja e té Meqgenése e gjithé té moshuarit realizojné té drejtén ne Qps,
moshuarave pension e re njé faré forme materialisht jané té siguruar, .
vémendje e vecanté do ti kushtojmé ¢éshtjes se disa te amaie
moshuarav= ge jané pa pérkujdesje. Pérheré BL.
Komuniteti
Plotésimi i Pjesémarrja ne Trajnime, seminare etj.ne avancimin e
Standardeve sai | shérbimeve sociale konform standardeve duke respektuar
pérket legjislacion n né fugi dhe Konventat Ndérkombétare. Tani :
shérbimeve ka marr formé kategorizimi dhe standardizimi i disa MFEPT, IPS,
sociale kategorive <u do te respektohen me pérpikéri, si dhe :
Licencimi | ZSHS. Pérers OJQet]
Aplikimi i Do te aplikehen me perkushtim format dhe standardet e Pérheré
formave unike té | punés profasionale té cilat sherbime monitorohen nga
punés pér DPSF dhe CSHMS.
Shérbime Sociale O.PS,DPSF;
Pérgatitja, ri- Zyrétarét ge jané té angazhuar direkt ne puné ne Bazén e
instalimi i té dhénave si dhe té gjithé ZSHS do ti zbatojné ¢do
ndryshimeve ndryshim che plotésim té Bazés sé té dhénave :
dhe Pérhers QPS-ZSHS,
plotésimeve te :.
Bazés sé te Divizioni i:
dhénave

SHS,0JQ-té




11.Planifikimi dhe implementimi i Planit té& punés pér Sektorin e NS-sé

Implementimi i
Ligjeve; UA dhe
marréveshjeve
kontraktuese

-Ligji nr.2003/15 pér Skemén e ndihmés sociale;

-Ligji nr 047L-096 pér ndryshim dhe plotésim te ligjit
nr.2003/15;

-UA nr. 04/2013 pér procedurat e paragitjes se kerkesave
per NS;

-UA nr 16/2013 pér pércaktimin e kushteve dhe kritereve
pér realizimin e NS pér te huajt;

UA nr.06/2213 pér pérllogaritjen e te mirave materiale
dhe jo matariale si dhe te hyrave te llogaritshme dhe jot e

Pérheré

llogaritshme;

UA nr 15/ 2012 pér pérllogaritjen e shumes mujore te NS
UA nr 08/2210 pér procedurat administrative pér kthimin
e mjeteve nga shfrytézuesit e SNS-se pa baze ligjore;

UA nr. 12/2013 pér pércaktimin e procedurave pér
pagesat e r dihmave te njghershme sociale

Dhe marréveshjet e MPMS me institucionet tjera
(KESKO,ATE, DHE BANKAT)

-Ligji nr.03,L-164 pér financimin e programeve te vecanta
te banimit

PMS
QPs dhe
Institucionet
kontraktuese

<

Trajtimi i barabarté

i qytetaréve,

Angazhim né
miréqenén e
familjeve pa té
ardhura.

Té gj thé gytetaret do té trajtohen njéjté pavarésisht
nacicnalitetit,

besimit,gjinisé apo bindjeve politike,Angazhimi
pérmanent gé familjet né nevojé té pérfshihen né
ndihmé sociale.

Pérheré

ZQPS

Angazhimi
permanent ne

Té gj thé népunésit e ndihmés sociale sipas detyrave
te punés do te angazhohen gé ¢do kérkesén e




humanitare

pérmbushjen e paracitur pér ri aplikim né ndihmé sociale te Pérheré
procedurave te trajtohet sipas procedurave dhe afateve te parapara
kerkesave pér ligjore. s
ndihme sociale 7SNS
Informimi i Informimi i drejt dhe me afat ligjet te gjithé ('do gjashté
aplikueséve pér aplikueséve pér ndihme sociale, pérmes muaj kat.e
. : : . | ZSNS
detyrimet dhe afatet | aktvendimeve te nxjerrura. dyte, ¢do njé
e ri aplikimit vit kat.e e
paré
Pérgjigja me kohé ne | Cdo ankesé e ushtruar se pari do té rishgyrtohet dhe
ankesat e nése <a prova té reja do té rivendoset, ne té Parhars
shfrytézuesve té kundértén ne afatin sa mé té shkurtér do ti dérgohet | ' o' :
shérbimeve orgarit té shk. II-té pér vendosje, me te cilin vendim QPS,DPSF:
do té njoftohet pala. ‘
Gjykata
Té gjizha kérkesat e reja do té shqyrtohen
Shqyrtimi né afat i | ne afat ligjor duke pérfshire verifikimin e Pérheré Qp§
kerkesave té reja o o ;
dokumentacionit dhe vizita né teren.
Bashképunimi me Ndihma pér familjet né nevoje, varésisht nga Drejtori i;f'QPS—
(donator) shoqata | programii donatoréve se Sektori SNS-
dhe organizata Pérheré '

se

Il. Zyra pér Administraté dhe Financa;

Zyra pér Administraté dhe Finarica ofron shérbime mbéshtetése pér dy sektorét tjeré dhe né pérgjithési
pér funksionimin e punés sé QP3-sé si:

- Angazhimi né propozim-buxhetin pér shpenzimet e QPS-sé

- Angazhimi né menaxhimin e d-ejté té shpenzimeve buxhetore konform planit buxhetor.

- Ekzekutimi i pagesave konform Rregullores Komunale pér taksa, tarifa dhe ngarkesa pér shérbimet té

cilat ofrohen pér palét.

- Pranimi i faturave pér shérbimet komunale dhe dérgimi né kohé pér pagesé.




- Dorézimi né kohé mjetet né Arkén e Komunés.

- Mbajtja e evidencés (protokollit) pér shkresat e hyrése dhe daljes.

- Furnizimi né kohé me material zyrtar.

- Angazhimi pér funksionimin (mirémbajtjen) e veturave.

- Mbikéqyrja orarit té punés pér zyrtarét.

- Angazhimi pér funksionimin e 'xehjes gendrore pér objektin né sezonin diméror .

- Raportimi i rregullt pér Drejtorin.

IV. SHTEPIA PER PERSONA TE MOSHUAR DHE PA PERKUJDESJE FAMILIARE ( SHPMPF)

Shtépia pér pérsona té moshuar dhe pa pérkujdesje familjare ka si pikésynim ofrimin e shérbimeve sa
mé efikase pér personat e mostuar dhe pa perkujdesje familjare. Né SHPMPF jané té vendosur gjithsejt
24 té moshuar.

SHPMPF éshté pérgjegjese pér ofrimin e shérbimve 24h, ushgim, strehim, pérkujdesje mjekésore.
Plani i SHPMPF pér vitin 2025

v Renovimi | Shtepise dhe funksjanilizimi | liftit- pér Pérsona té Moshuar dhe Pa Pérkujdesje
Familjare.

v Furnizimi i rregullt me medikamente mjekésore.

Furnizim me veshémbathje pér té moshuarit,

v' Pérkujdesje maksimale
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